REQUERIMENTO Nº 226/2025

WANDERLEY PAULO – PROGRESSISTAS, e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, em conformidade com os Arts. 118 a 121 do Regimento Interno, REQUEREM à Mesa, que este Expediente seja encaminhado ao Exmo. Sr. Nininho, Deputado Estadual do Mato Grosso, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Alei Fernandes, Prefeito Municipal do Município de Sorriso/MT, requerendo repasse de 2.000.000,00 (dois milhões de reais), a título de Emenda Parlamentar, para projeto de Construção do lar do idoso, no Município de Sorriso/MT

JUSTIFICATIVAS

Considerando que, a presente solicitação fundamenta-se na urgente necessidade de nosso município em dispor de uma estrutura adequada e digna para acolher e cuidar de sua população da terceira idade. Muitos de nossos idosos encontram-se em situação de vulnerabilidade social, abandono ou necessitam de cuidados especializados que suas famílias, por vezes, não têm condições de proporcionar.

Considerando que, a construção de um Lar do Idoso moderno e bem equipado não apenas suprirá uma carência histórica em nossa comunidade, mas também se alinhará perfeitamente com as bandeiras e causas sociais que o Senhor Deputado defende com tanto empenho e dedicação, especialmente o acolhimento familiar, a valorização da vida e o cuidado com os mais necessitados.

Considerando que, confiantes no reconhecido espírito público e no compromisso de Vossa Excelência com as causas nobres, solicitamos a viabilização desta emenda, certos de que trará um impacto profundamente positivo para a qualidade de vida de nossos idosos e de suas famílias.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de setembro de 2025

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

ADIR CUNICO
Vereador NOVO

BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
 Vereadora PL

PROFª SILVANA PERIN             RODRIGO MATTERAZZI
Vereadora MDB                Vereador Republicanos
	             TOCO BAGGIO
Vereador PSDB